
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112600023

23

Nº 227, terça-feira, 26 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 160468

Nº Processo: 64510.012064/2024. Objeto: Aquisição de material permanente
do PAASSEx. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 26/11/2024 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av Papa Pio Xii, 350 - Jardim Chapadao, Campinas -
Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/160468-5-90002-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 26/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS LOURENCO CABRAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2024) 160468-00001-2024NE000001

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 160070

Nº Processo: 64446.068640/2024-46.
Inexigibilidade Nº 21/2024. CONTRATAÇÃO PNCP Nº 47/2024 Contratante:
DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL.
Contratado: 00.422.333/0001-09 - CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE BRASILIA
LTDA. Objeto: Contratação de um curso de mestrado profissional em direitos sociais e
processos reivindicatórios, no instituto de educação superior de brasília (iesb), aluno ten
cel felipe dos santos caillava..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: F. Vigência: 26/11/2024
a 26/11/2026. Valor Total: R$ 59.233,38. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90330/2024 - UASG 168006

Nº Processo: 2024/00412/168006 . Objeto: Serviço de radiografia industrial, pelo processo
de gamagrafia com utilização de fontes radioativas de Cobalto 60 (Co 60), incluindo o
processamento do filme radiográfico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Art. 29º, Inciso XIII da Lei
nº 13.303 de 30/06/2016. Declaração de Dispensa em 31/10/2024. WALLACE TINOCO
ESTEVES. Ordenador de Despesas. Ratificação em 31/10/2024. RENATO MITRANO
PERAZZINI. Chefe de Fábrica. Valor Global: R$ 159.850,00. CNPJ CONTRATADA :
22.636.082/0001-06 BRASIL INSPECT - ENSAIOS NAO DESTRUTIVOS E INSPECOES LTDA.

(SIDEC - 25/11/2024) 168006-16501-2024NE000001

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90028/2024

Declaro Vencedor do Pregão Eletronico (SRP),as empresas: H S DE MORAIS -
CNPJ.:53.251.412/000160; Meta Indústria de Mobiliário Corporativo - CNPJ.:
51.865.355/0001-84

ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARAES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/11/2024)

GERÊNCIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90021/2024 - UASG 168007

Nº Processo: 2024IN90021. Objeto: Renovação de software SolidCam. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Renovação de software de fabricante exclusivo. Declaração de Inexigibilidade
em 14/11/2024. ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARAES. Ordenador de Despesas. Ratificação
em 14/11/2024. ALEX VANDER LIMA COSTA. Chefe de Fábrica. Valor Global: R$ 127.500,00.
CNPJ CONTRATADA: 55.561.908/0001-66 SOLIDCAM LATAM SOFTWARES E SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA Rio de Janeiro, RJ, 26 de Novembro de 2024. ALEXANDRE CAVALCANTI
GUIMARAESOrdenador de Despesas - FMCE

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90081/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do PregãoEletrônico Nº 90081/2024. Os
licitantes vencedores foram: CNPJ 44.883.034/0001-47 - MARCELO SOUSA GONÇALVES
(Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 (Grupo 01)) e CNPJ 29.843.035/0001-74 - SENTINELA DO
VALE COMERCIAL LTDA (Itens 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23
(Grupo 02)) com o valor global da ATA deR$ 179.247,10.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90086/2024 - UASG 168004

Nº Processo: 2024/000326-FPV. Objeto: Aquisição de veículo caminhão basculante
6x4 e caminhão baú cabine simples com leito. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 26/11/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, Limeira -
Piquete/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-90086-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 26/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90087/2024 - UASG 168004

Nº Processo: 2024/000327-FPV. Objeto: Aquisição de retroescavadeira. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 26/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço:
Av.15 de Marco Bairro da Limeira, Limeira - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-90087-2024. Entrega das Propostas: a partir de
26/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2024 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

COMANDO DA MARINHA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 85, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação
de aprovado no concurso público homologado pelo Edital nº 01/2022, em 09 de junho de
2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidato convocado, conforme ordem de classificação:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
193º Raphael Jose de Sousa Coviello
2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer no endereço, data

e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 86, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidata reclassificada, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
63º Monica Kioko Higashi
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência dos

pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
64º Thiago Delocco Couto Rodrigues
3. O candidato relacionado no item 2 deste edital deverá comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato
deverá entregar o Curriculum Vitae.

4. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00007/2024 publicado no D.O de 2024-08-14, Seção 3.

Onde se lê: Valor Total: R$ 57.570,72. Leia-se: Valor Total: R$ 50.869,92.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2024).

1º DISTRITO NAVAL

ESTAÇÃO RÁDIO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 781402

Nº Processo: 63078.001020/2024. Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de

Petróleo (GLP), para o Rancho da Estação Rádio da Marinha no Rio de Janeiro (ERMRJ)..

Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/11/2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.

Endereço: Estrada Rio Jequia S/n - Ribeira - Ilha do Gvernador, Ribeira - Rio de Janeiro/RJ

ou https://www.gov.br/compras/edital/781402-5-90023-2024. Entrega das Propostas: a

partir de 26/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

09/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL GONCALVES DO NASCIMENTO

Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/11/2024) 781402-00001-2024NE000001

2º DISTRITO NAVAL

BASE NAVAL DE ARATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nr 82.801/2023/010-00, nr do processo 63028.003902/2023-12. Contratada:

KSB BRASIL LTDA, CNPJ nr 60.680.873/0001-14; Objeto: Renovacao do Contrato nr

82801/2023-010/01, referente ao Termo de Justificativa de Inexigibilidade de Licitacao

nr 002/2023, aprovado pelo Parecer nr 02502/2023/ADV/E-CJU/SSEM/CGU/AGU;

acrescimo de valor contratual; Clausula Dez (DO PRECO): Valor global RS 206.521,96

(duzentos e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e noventa e seis centavos);

Clausula Quatorze (DOS PRAZOS). Prazo de vigencia: 23/11/2024 a 23/11/2025; Data de

assinatura: 22/11/2024.


